ATA DA 62ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA

Ao décimo terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas e cinquenta e
quatro minutos, em sua Sede, na sala de Reunião da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Espor vos Sul
- Trecho 03 - Lote 10 - Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco “G”, 3º andar - Brasília - DF, por convocação
do Diretor-Geral Mario Rodrigues Junior, com base no art. 70 da Resolução nº 5.810, de 3 de maio de
2018, realizou-se a Sexagésima Segunda Reunião Extraordinária de Diretoria da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, Mario Rodrigues Junior,
presentes os Diretores  Weber Ciloni e Marcelo Vinaud Prado, o Procurador-Geral, em exercício,
Paulo Roberto Magalhães de Castro Wanderley e como Secretário, César Augusto Santiago Dias.

Aberta a reunião, o Diretor-Geral jus ficou a ausência da Diretora Elisabeth Alves da Silva Braga no
período de 7 a 13 de junho para par cipar do Global Public Transport Summit Stockholm 2019, na
cidade de Estocolmo - Suécia, que foi autorizado pela Portaria DG nº 134, de 24 de abril de 2019,
publicada na Seção 2 do DOU de 25 de abril de 2019.

I. MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1       DIRETOR: MARCELO VINAUD

1.1.1.   Processo nº 50500.323049/2019-93

Interessado: RUMO MALHA OESTE S.A.

Assunto: Embargos de Declaração em face da Deliberação nº 432, de 30 de abril de 2019

Decisão: Conforme Voto DMV - 184/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação para conhecer dos Embargos de
Declaração, interpostos pela Rumo Malha Oeste S.A, CNPJ nº 39.115.514/0001-28, em face da
Deliberação nº 432, de 30 de abril de 2019, sem conceder-lhes efeito suspensivo, para, no mérito,
dar-lhes parcial provimento com efeitos infringentes, a fim de esclarecer a existência de erro
material e omissão e alterar a Deliberação nº 432/2019,  re rando os processos nos

50500.110304/2015-14 e 50500.110301/2015-72 do rol constante do Anexo I.

1.2       DIRETOR: WEBER CILONI

1.2.1.   Processo nº 50500.338105/2019-94

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS – SUPAS

Assunto: Proposta de abertura de Audiência Pública.

Decisão: Conforme Voto DWE - 228/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação para autorizar a submissão à
Audiência Pública a proposta de alteração da Resolução nº 4.770, de 25 de junho de 2015, que dispõe
sobre a regulamentação da prestação do serviço regular de transporte rodoviário cole vo

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 62ª (0629048)         SEI 50500.338248/2019-04 / pg. 1

interestadual e internacional de passageiros, sob o regime de autorização.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, às dezesseis horas e dois minutos, deu por
encerrada a Sexagésima Segunda Reunião Extraordinária de Diretoria, da qual, para constar, eu,
César Augusto San ago Dias, Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

MARIO RODRIGUES JUNIOR
Diretor-Geral

MARCELO VINAUD PRADO

Diretor

WEBER CILONI
Diretor

PAULO ROBERTO MAGALHÃES DE CASTRO WANDERLEY

Procurador-Geral, Em Exercício

CÉSAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS
Secretário da Reunião

Documento assinado eletronicamente por MARIO RODRIGUES JUNIOR, Diretor Geral, em
26/06/2019, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VINAUD PRADO, Diretor, em 27/06/2019,
às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 27/06/2019, às 12:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO MAGALHÃES DE CASTRO
WANDERLEY, Procurador(a), em 27/06/2019, às 15:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS, Chefe de
Gabinete, em 01/07/2019, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0629048 e o código CRC 45FF8F6F.

Referência: Processo nº 50500.338248/2019-04 SEI nº 0629048

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 62ª (0629048)         SEI 50500.338248/2019-04 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 62ª (0629048)